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INFORMACIÓ RELATIVA AL TRÀMIT DE CONSULTA PÚBLICA PRÈVIA DEL PROJECTE D'ORDE DE LA 
CONSELLERIA D'HISENDA I ECONOMIA PER LA QUAL S'ESTABLIX L'OBLIGATORIETAT PER A UNS CERTS 
SUBJECTES DE LA PRESENTACIÓ PER VIA TELEMÀTICA DE DETERMINATS MODELS D'AUTOLIQUIDACIÓ DE 
L'IMPOST SOBRE TRANSMISSIONS PATRIMONIALS I ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS, DE L'IMPOST DE 
SUCCESSIONS I DONACIONS I DELS TRIBUTS SOBRE EL JOC. 
  
L'article 133 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del Procediment Administratiu Comú de les Administracions 
Públiques, contempla la participació dels ciutadans i de les organitzacions més representatives 
potencialment afectats per la futura norma sobre:  
 
a) Els problemes que es pretenen solucionar amb la iniciativa.  
b) La necessitat i oportunitat de la seua aprovació.  
c) Els objectius de la norma.  
d) Les possibles solucions alternatives reguladores i no reguladores.  
 
En el mateix sentit, l'article 15 de la Llei 4/2023, de 13 d'abril, de Participació Ciutadana i Foment de 
l'Associacionisme de la Comunitat Valenciana regula la consulta pública prèvia, establint en el seu apartat 
primer que amb caràcter previ a l'elaboració d'un projecte o avantprojecte de llei o de reglament, s'oferirà a 
la ciutadania informació sobre els seus antecedents, els problemes que es pretenen solucionar amb la nova 
regulació, la necessitat i l'oportunitat de la seua aprovació, els objectius, les possibles solucions alternatives, 
i tota la informació que puga ajudar la ciutadania a formar-se una opinió sobre la problemàtica.  
 
Les al·legacions, suggeriments i observacions hauran de ser remeses en els 15 dies naturals següents a la 
publicació d'este informe a través de correu electrònic dirigit a l'adreça electrònica: 
dgtributosvalencia@gva.es 
 
Amb esta finalitat s'oferix informació sobre els diferents aspectes d'este projecte normatiu a fi de facilitar la 
seua compressió i valoració. 
 

ANTECEDENTS DE LA NORMA La Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del Procediment Administra-
tiu Comú de les Administracions Públiques, estableix, en el 
seu article 14.2, els qui estan obligats a relacionar-se a tra-

vés de mitjans electrònics amb les Administracions Públi-

ques, per a la realització de qualsevol tràmit d'un procedi-
ment administratiu, i, en el seu article 14.3, preveu que, re-
glamentàriament, les Administracions podran establir l'obli-
gació de relacionar-se amb elles a través de mitjans electrò-
nics per a determina-dos procediments i per a uns certs 

col·lectius de persones físiques que per raó de la seua capa-

citat econòmica, tècnica, dedicació professional o altres 
motius quede acreditat que tenen accés i disponibilitat dels 

mitjans electrònics necessaris. 

PROBLEMES QUE ES PRETÉN 
SOLUCIONAR AMB LA NOVA NORMA 

Mitjançant l'Orde 16/2023, de 18 de desembre, de la Con-
selleria d'Hisenda, Economia i Administració Pública, per la 
qual s'establix l'obligatorietat per a uns certs subjectes de 
la presentació per via telemàtica de determinats models 
d'autoliquidació de l'Impost sobre Transmissions Patrimoni-
als i Actes Jurídics Documentats, de l'Impost sobre Succes-
sions i Donacions i dels tributs sobre el Joc (d'ara en avant 
Orde 16/2023), es va establir l'obligació, per a determinats 
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subjectes (persones jurídiques i professionals), de la pre-
sentació per via telemàtica de determinades autoliquidaci-
ons.  
Entre les directrius del Pla de control tributari de la Genera-
litat de 2024, aprovat mitjançant Resolució de 9 de febrer 
de 2024, de la Direcció General de l'Agència Tributària Va-
lenciana, es troba la prevenció del frau fiscal mitjançant una 
millor informació i assistència a la ciutadania, per a la con-
secució de la qual es pretén estimular el compliment volun-
tari de les obligacions tributaries a través de, entre altres 
mitjans, el foment de la presentació de documents d'en-
trada per mitjans telemàtics. 

NECESSITAT I OPORTUNITAT DE LA SEUA 
APROVACIÓ 

L'ampliació d'obligatorietat de la presentació telemàtica 
d'autoliquidacions per a determinats col·lectius contribuïx 
al compliment d'estos objectius i a la millora dels resultats 
de l'esforç invertit per l'Agència Tributària Valenciana en la 
digitalització dels seus procediments. 

OBJECTIUS DE LA NORMA La present orde té per objecte ampliar la obligatorietat de 
la presentació per via telemàtica del model pel qual es li-
quida la taxa fiscal sobre el joc a través de màquines o apa-
rells automàtics (model 045) a les persones físiques. Per ra-
ons de seguretat jurídica s'ha optat per l'aprovació d'una 
nova orde en substitució de l'Orde 16/2023. L'obligatorietat 
de presentar el citat model al col·lectiu de persones físiques 
titulars de màquines recreatives es troba justificat, princi-
palment, per dos raons. En primer lloc, perquè la titularitat 
de màquines recreatives denota una capacitat econòmica, 
tècnica i professional, que permet presumir que estos em-
presaris compten amb l'accés i la disponibilitat dels mitjans 
electrònics necessaris. En segon lloc, perquè el percentatge 
total de persones físiques sobre el total d'obligats tributaris 
de la taxa fiscal sobre el joc a través de màquines o aparells 
automàtics és ínfim (0,25 per cent). A més, per a facilitar la 
presentació telemàtica del model 045 a les persones físi-
ques que, així i tot, pogueren mancar dels mitjans electrò-
nics necessaris, es preveu que la presentació telemàtica 
puga realitzar-se per un funcionari habilitat. 

POSSIBLES SOLUCIONS, ALTERNATIVES 
REGULADORES I NO REGULADORES 

Es considera que la regulació d'este projecte d'orde és 
adequada per a la consecució dels objectius que pretén. 

 
 
 


